

## ת"פ 8801/08/12 - מדינת ישראל נגד יוסף עאמר

בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

29 ספטמבר 2014

ת"פ 8801-08-12 מדינת ישראל נ'  
עאמר

לפני כב' השופטת רות לורך, סג"נ

מדינת ישראל

המאשימה

נגד

יוסף עאמר

הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד רוני שוהם עידן

הנאשם ובא כוחו עו"ד משה שרמן

[פרוטוקול הושמט]

### גזר דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו בביצוע עבירות שפורטו בשני אישומים, עבירה של איזמים ועבירה של ניסיון שידול לחבלה חמורה.

הודאת הנאשם נעשתה במסגרת הסדר טיעון לפיו תוקנו הוראות החוק בכתב האישום המקורי באופן משמעותי לקולא, ולפיו עותרים הצדדים לגזור עליו שישה חודשים מאסר בפועל ומאסר על תנאי ופיצוי המתלונן בסך 240,000 ₪ שכבר הועברו לידי המתלונן.

הצדדים פירטו את השיקולים שהביאו להסדר הטיעון ולאחר בחינת השיקולים, מוצאת אני כי ההסדר אליו הגיעו אינו חורג ממתחם העונש הראוי בנסיבות המקרה כמפורט להלן:

עמוד 1

בצד החומרה אין צורך להכביר מילים. החומרה משתקפת מעובדות כתב האישום המתוקן ובפרט כשמדובר במעשים שבוצעו על ידי עורך דין, כשהמשודל הינו לקוח וחבר.

בצד הקולא, ישנו קושי ראייתי שהצדדים פירטו בפני, קושי הנוגע לקבילות/משקל ראיות הקלטה שבוצעו על ידי המשודל, כמו גם מעמדו של המשודל על כל המשתמע מכך. על כן, כל צד נטל על עצמו סיכון ו"רכש" סיכון זה בעת שהגיע להסדר הטיעון.

למתלונן בסופו של יום, למרבה השמחה, לא נגרם נזק פיזי כלשהו.

בין הנאשם למתלונן נערך הסכם סולחה שהוצג בפני, במסגרת ההסכם שולם סך של 240,000 ₪ על ידי הנאשם למתלונן שמתיישב עם התיק האזרחי וישוב הסכסוך כולו שעומד בבסיס כתב האישום.

הנאשם שהה במעצר בית ממושך ולאחר מכן למשך תקופה ארוכה, התחייב לא לעבוד כעורך דין וצפוי לו עוד מאבק ברשויות לשכת עורכי הדין.

הפגיעה בנאשם הינה קשה בהיבט המקצועי, הכלכלי והחברתי, כאשר גם אשתו שעבדה עמו במשרד עורכי הדין, נותרה ללא עבודה זו.

שקלול השיקולים שפורטו לעיל מצדיק את קבלת ההסדר ועל כן לאורו אני גוזרת על הנאשם את העונשים הבאים:

1. 6 חודשים מאסר בפועל שירוצה בעבודות שירות בבית חולים נהריה. תחילת העבודה ביום 26.10.14 על פי התכנית שנקבעה על ידי הממונה על עבודות השירות.  
הנאשם יועסק חמישה ימים בשבוע, 8.5 שעות עבודה יומית.
2. 6 חודשים מאסר על תנאי שלא יעבור תוך 3 שנים עבירת איומים.
3. 8 חודשים מאסר על תנאי שלא יעבור תוך 3 שנים עבירה של שידול לפשע כלשהו.

### **זכות ערעור לבית המשפט העליון תוך 45 יום.**

המזכירות תעביר עותק ההחלטה לממונה על עבודות השירות.

התנאים המגבילים את חירותו של הנאשם בתחומי הארץ, כפי שנקבעו בשלב המעצר בתיק זה, מבוטלים.

ניתן והודע היום ה' תשרי תשע"ה, 29/09/2014 במעמד הנוכחים.

רות לורך , שופטת, סגנית נשיא

הוקלד על ידי טלי שמואל